中国医疗保障郑州市医疗保障中心
关于做好当前新冠肺炎疫情防控医保
经办服务的通知

各参保人员:
为认真贯彻落实《郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室关于做好全市多轮核酸检测的通告》(2022年73号)和市医疗保障局《关于做好当前疫情防控有关工作的紧急通知》精神，从即日起暂停医疗保障业务线下经办，现将有关事宜通知如下:
一、职工参保登记类业务
企事业单位和灵活就业人员可以登录"河南省医疗保障公共服务平台”(https://ggfwylbzhenangovcn/)办理职工参保登记、职工中断参保、职工参保关键信息变更、职工参保非关键信息变更，2022缴费年度工资申报等单位业务以及灵活就业人员参保登记、灵活就业人员中断参保、信息变更等个人业务。
二、门诊慢特病网办业务
门诊慢特病相关业务，仍按照原有流程执行，即由申请人经定点医疗机构申报。
三、跨省异地就医备案业务
郑州市基本医疗保险参保人员申请办理省外异地就医备案的可通过国家医保服务平台APP或国家异地就医微信小程序办理跨省异地就医备案。
四、省内异地就医备案业务
疫情防控期间，郑州市市参保人员可拨打郑州市医疗保障服务热线(0371-12393)咨询办理省内异地就医备案相关业务。
(一)为简化异地就医备案流程，取消异地户籍证明、居住证明及单位外派证明等申请资料，全面实行“承诺制”参保人或被委托人可凭有效身份证件和填写完整并签名的《河南省基本医疗保险异地就医登记备案表》(打印或手写均可) 通过发送电子邮件的形式办理。邮箱地址:zzsybydiy@126com
(二)郑州市医疗保障服务热线12393受理备案申请后，及时登录邮箱收集并整理相关资料。对于符合办理条件的受理件，按参保人所属区具(市)分别转办至相应医保经办机构。待经办业务线下办理恢复后，由各区县(市)医疗保障中心进行补办。
(三)异地就医备案需按照“先备案 再就医持卡/码结算”原则。备案业务开始时间以收发电子邮件日期为准。未按规定办理备案手续，或在就医地因故未能直接结算的医疗费用，按我市现行规定办理。
五、其它业务
其它查询类业务，可通过“河南省医疗保障公共服务平台”“郑好办APP、“支付宝”、“郑州市医疗保障局”微信公众号等渠道办理，也可拨打郑州市医疗保障服务热线(0371-12393)查询。
全市基本医疗保险经办业务线下办理恢复时间，将按照市委市政府有关新冠肺炎疫情防控要求及时公布。

附件:《河南省基本医疗保险异地就医登记备案表》
[bookmark: _GoBack]
2022年5月4日